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ÚVOD

Je zcela nezvratné, že se lze stále častěji setkat s fenoménem specifických

poruch učení, který nepříznivě ovlivňuje vzdělávací i osobnostní rozvoj dítěte, takže má

vliv i na jeho celoživotní orientaci a adaptaci ve společnosti. Má rozličnou etiologii

mimointelektového charakteru, která negativně ovlivňuje rozvoj kognitivních

aintelektových funkcí jedince.

Častým jevem, který provází specifické poruchy učení je tzv. labelizace dětí.

Nálepka specifických poruch učení je užitečná hlavně pro rodiče, neboť uspokojí jejich

vědomí, že problém jejich dítěte je něčím známým, že to, že se u dítěte objevují

specifické obtíže při čtení a psaní, není jejich chyba, ani chyba jejich dítěte. Děti se

specifickými poruchami učení jsou v některých ohledech velmi schopné, proč jim tedy

nedat šanci vyniknout? Je třeba mít na mysli, že neučíme děti pro optimální výkon, ale

pro život. Reedukace je jen jeden ze způsobů vypořádání se s projevy poruchy. Člověk

se musí naučit se svou poruchou žít, pracovat s ní a obcházet ji tak, aby mu příliš

nebránila v neúspěšném životě, studiu a práci. Záleží na tom, jak je dítě vedeno, jaké se

využívají metody a postupy. O metodách se říká, že přinášejí úspěch tehdy, když je

o jejich správnosti přesvědčen učitel. Metoda se stává účinnou teprve v rukou toho, kdo

ji používá, kdo ji doplňuje, oživuje svou vlastní zkušeností a individuálními

charakteristikami, kdo ji modifikuje tak, aby pomohla dítěti, které naši pomoc

potřebuje. A ne jinak je tomu také ve vztahu k SPU u dětí předškolního věku, jejich

prevenci, terapii a kompenzaci projevů SPU.

Cílem teoretické části diplomové práce je poukázat na důležitost předškolního

vzdělávání, kdy dochází u dítěte k rozvoji zrakového a sluchového vnímání, rozvoji

motoriky a s tím i související grafomotoriky. Pokud je v tomto období dítěti poskytnut

dostatek činností, které podporují rozvoj jeho dovedností, dochází tak k prevenci vzniku

poruch učení a tím i k plynulému a bezproblémovému vstupu do základní školy.

Cílem praktické části diplomové práce je mapovat přímou práci s dětmi,

s využitím metody analýzy dat a pozorování, vytvořit individuální vzdělávací plán pro

děti s rizikem vzniku SPU a následně odloženou školní docházkou, který lze využít jako

podpůrnou koncepci doplňující terapie při existujících nápadnostech v oblasti zrakové

a sluchové diferenciace, pravolevé orientace, orientace v prostoru a dalších.

Vypracování individuálního vzdělávacího plánu je zaměřeno na již osvojené dovednosti

a návyky, které jsou u dítěte nadále rozvíjeny s využitím metodického zásobníku, který
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je určený nejen pro práci učitelky mateřské školy, ale i pro rodiče, přináší dítěti zábavu

a radost a z nich vyplývá prožitek úspěchu a zvyšuje motivaci pro další práci. Jednotlivé

prvky metodického zásobníku lze bez problémů integrovat do každodenních činností

dítěte.

Tato diplomová práce by měla přiblížit problematiku tvoření individuálního

vzdělávacího plánu pro děti s odloženou školní docházkou a ukázat na účelnost

preventivního působení na dítě v předškolním věku, neboť toto období lze využít

k všestrannému rozvoji schopností dítěte hravou formou a tím i předcházet specifickým

poruchám učení ve školním věku.
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1 Předškolní věk

Předškolní věk je posledním stádiem raného dětství. Odpovídá věkové hranici

3 - 6 let. Vývoj každého dítěte je individuální a může být od ostatních odlišný, přesto

existují určité principy vývoje, kterými se vývoj dítěte řídí. Tyto principy se navzájem

překrývají, prolínají a není možné oddělit jeden od druhého. (Brierley, 2000)

,, Úroveň racionálně-kognitivních procesů závisí nejen na zrání centrální

nervové soustavy a narůstající zásobě zkušeností, ale i na kvalitách imaginativně-

emotivních funkcí osobnosti. Počitky jsou v předškolním věku zpravidla již dostatečně

rozvinuty, jsou schopny dostatečně diferencovat základní kvality podnětů

senzomotorického pole. Vnímání je globální, neanalytické, vjemy ovládá egocentričnost

a vazba na osobní prožitek. Pozornost je v předškolním období krátkodobá.

K posilování stability pozornosti a zvyšování její záměrnosti pomáhají např.

konstruktivní hry. Paměť bezděčná a mechanická pomocí níž si děti osvojují konkrétní

a názorné jevy. Opakováním úkonů vznikají návyky. Při hrách s pravidly se objevuje

úmyslné zapamatování. Myšlení převládá názorné, v období mezi 4. -7. rokem jej

označil Piaget jako předoperační stádium.“ ( Čačka, 2000, s. 68-74)

V předškolním období se u dítěte nerozvíjí pouze kognitivní funkce. Začínají se

upevňovat i pohybové automatizmy, posun těžiště do oblasti pánve umožňuje zvládnout

složité pohybové dovednosti, jako je např. pohybová koordinace hrubé motoriky.

Ke konci tohoto období se výrazně zlepšuje koordinace v oblasti jemné motoriky.

1.1 Motorika dítěte předškolního věku

Po tělesné stránce by mělo být dítě předškolního věku dostatečně fyzicky

vyzrálé. Langmeier (1998) uvádí, že dítě v šesti letech umí lépe šetřit silami, je

schopnější i drobných pohybů (nezbytných při psaní) a lépe koordinuje automatické

i volní pohyby. Postupně se zlepšují všechny pohybové vzorce dítěte. Zlepšuje se také

senzomotorická koordinace a výrazně se rozvíjí úchop tužky a tím i grafický projev

dítěte.
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 Hrubá motorika zahrnuje pohyblivost končetin a celého těla. Vychází z pohybu

velkých kloubů (ramenní, loketní, kyčelní a kolenní kloub). Základní pohyby při psaní

a kreslení vycházejí z hrubé motoriky, z pohybu velkých kloubů, proto pokud se dítěti

nedaří kreslit, je hrubá motorika první oblastí, na kterou je dobré se zaměřit. Rozvoj

hrubé motoriky lze chápat jako zvyšování koordinace pohybů v chůzi, běhu, skákání,

seskakování, lezení, přelézání, podlézání, chytání, házení, udržování rovnováhy při

chůzi po lavičce, chůzi po schodech, stojích a skákání na jedné noze. Příklady cvičení

ke zdokonalení hrubé motoriky zaznamenává například Klenková (2005). Pro lepší

rozvoj hrubé motoriky je také možné častější zařazování rytmických cvičení

a rehabilitační tělocvik. Všestranně rozvíjí pohybové dovednosti i plavání.

Pokud má dítě v pohyblivosti výraznější potíže, je vhodná konzultace

s odborníkem, který navrhne zařazení odpovídajících cvičení. Neustále však musíme

mít na paměti individuální vývoj dítěte, podmíněnost a posloupnost rozvoje

motorických dovedností. (Bednářová, 2005)

K rozvoji jemné motoriky v předškolním věku dochází postupně od velkých

pohybů nebo od manipulace s většími předměty k menším pohybům a k ovládání

malých předmětů. Jemné motoriky vychází z hrubé motoriky, je rozvíjena pohyby

zápěstí a prstů. Této oblasti je třeba se věnovat v dostatečné míře, neboť by mohlo dojít

k problémům při nácviku písma po nástupu do základní školy. Psaní klade značné

nároky na úroveň a koordinaci pohybů.

Předškolní období je doba, kdy se dítě snaží napodobovat dospělé. Čím častěji se

podaří dítě zapojit do každodenních činností, tím získává více příležitostí k rozvoji

jemné motoriky. Všechny vykonávané činnosti by pro dítě měly mít smysl, mělo by

v nich vidět užitek. Důležitá je také podpora samostatnosti a sebeobsluhy, zařazování

tvořivých a rukodělných činnosti a manipulačních her, jako jsou např. stavebnice,

mozaiky, puzzle. Pro rozvoj tvořivosti je velice vhodné, pokud se dítě samo může

spolupodílet na výrobě svých hraček. Pro činnosti rozvíjející jemnou motoriku je

vhodné, aby mělo k dispozici zásobu různých materiálů – např. přírodnin, na jejichž

shromažďování se samo podílelo. (Bednářová, 2011)

Pro budoucí psaní je důležitá souhra mezi všemi kognitivními,

psychomorickými a senzomotorickými funkcemi. Schopnost vnímání vlastního těla,

uvědomění si polohy těla, tělesných pocitů vycházejících ze svalů a kloubů, zvládání

15


[…]


VÍTR 1

STROMY 1
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BRUSLAŘ 1

SNĚHULÁK 1
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SNĚHULÁK 2
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DEŠTOVÉ KAPIČKY 1

SLUNÍČKO 1
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DÉŠT 1

DUHA 1
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NITĚ PRO VODNÍKA 1

LOĎ 1
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VLAK 1

ŠNEK A HOUSENKA 1
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BALÓNKY 1

KROKODÝL 1
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KOŠ PRO ZAHRADNÍKA 1

1
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Příloha č. 2
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Příloha č. 3

Úroveň před aplikací IVP – Soňa

Úroveň před aplikací IVP – Tobiáš
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Příloha č. 4

Úroveň po aplikaci IVP – Soňa

Úroveň po aplikaci IVP – Tobiáš
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Příloha č. 5

Úchop tužky – Soňa

Příloha č. 6

Úchop tužky – Tobiáš
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Příloha č. 7

Záznamový arch - vývoje kognitivních, percepčních a motorických schopností a

dovedností v oblasti sluchové a zrakové diferenciace, pravolevé orientace, orientace

v tělním schématu, intermodality, seriality, grafomotorických dovedností a

doprovodných projevů od května 2015 do února 2016

Sloupec1 Soňa Tobiáš

datum 1. květen 2015 1. květen 2015

Sluchová
diferenciace

Chyby rozlišování
podobně
znějících slov

Chyby ve
vyhledávání
dlouhých a
krátkých hlásek

Zraková
diferenciace

Chyby ve
vyhledávání

Chyby v
porovnávání

Pravolevá
orientace S chybami S dopomocí

Orientace v tělním
schématu S dopomocí S dopomocí

soustředění krátkodobé krátkodobé

sebevědomí malé malé

Intermodalita S dopomocí S dopomocí

držení tužky špatné špatné

hrubá motorika s obtížemi bez problému

jemná motorika s obtížemi s obtížemi

kresba obsahově chudá čmárání

poloha těla při
cvičeních

nohy na židli pod
tělem

nohy na vedlejší
židli

přidružené pohyby třes celého těla vyplazený jazyk

svalové napětí velké zvýšené

přítlak na podložku slabý silný

krátký popis
činnosti

pracovní list,
pohybová hra,
sebeobsluha,
MDS, Maxík,
metoda B.
Sindelárová

pracovní list,
pohybová hra,
sebeobsluha,
MDS, Maxík,
metoda B.
Sindelárové

Sloupec1 Soňa Tobiáš

datum září 2015 září 2015

Sluchová Chyby ve Chyby ve
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diferenciace sluchové analýze
na slabiky

sluchovém
rozlišování hlásek
ve slově

Zraková
diferenciace

Chyby ve
vyhledávání

Chyby v
porovnávání

Pravolevá
orientace S chybami S dopomocí

Orientace v tělním
schématu S dopomocí S dopomocí

soustředění krátkodobé krátkodobé

sebevědomí malé malé

Intermodalita S dopomocí S dopomocí

držení tužky špatné špatné

hrubá motorika s obtížemi bez problému

jemná motorika s obtížemi s obtížemi

kresba obsahově chudá čmárání

poloha těla při
cvičeních

nohy na židli pod
tělem

nohy na vedlejší
židli

přidružené pohyby třes celého těla vyplazený jazyk

svalové napětí velké zvýšené

přítlak na podložku slabý silný

krátký popis
činnosti

pracovní list,
pohybová hra,
sebeobsluha,
MDS, Maxík,
metoda B.
Sindelárová

pracovní list,
pohybová hra,
sebeobsluha,
MDS, Maxík,
metoda B.
Sindelárové

Sloupec1 Soňa Tobiáš

datum listopad 2015 listopad 2015

Sluchová
diferenciace

Chyby ve
sluchové analýze
na slabiky

Chyby ve
sluchovém
rozlišování hlásek
ve slově

Zraková
diferenciace

Chyby ve zrakové
paměti

Chyby ve zrakové
paměti

Pravolevá
orientace Samostatně S dopomocí

Orientace v tělním
schématu Samostatně S dopomocí

soustředění V normě krátkodobé

sebevědomí V normě malé
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Intermodalita S dopomocí S dopomocí

držení tužky Opravuje se špatné

hrubá motorika lepší bez problému

jemná motorika Bez problému s obtížemi

kresba obsahově bohatší lepší

poloha těla při
cvičeních

nohy na židli pod
tělem

nohy na vedlejší
židli

přidružené pohyby Bez třesu těla žádné

svalové napětí V normě V normě

přítlak na podložku silnější dobrý

krátký popis
činnosti

pracovní list,
pohybová hra,
sebeobsluha,
MDS, Maxík,
metoda B.
Sindelárová

pracovní list,
pohybová hra,
sebeobsluha,
MDS, Maxík,
metoda B.
Sindelárové

Sloupec1 Soňa Tobiáš

datum leden 2016 leden 2016

Sluchová
diferenciace Bez chyby

Chyby ve
sluchovém
rozlišování hlásek
ve slově

Zraková
diferenciace Bez chyby

Chyby ve zrakové
paměti

Pravolevá
orientace bez chyb Občasné chyby

Orientace v tělním
schématu Bez problému Bez problému

soustředění V normě Občasné výkyvy

sebevědomí V normě V normě

Intermodalita S dopomocí S dopomocí

držení tužky dobré dobré

hrubá motorika Bez problému bez problému

jemná motorika V normě V normě

kresba obsahově bohatší Obsahově bohatší

poloha těla při
cvičeních dobrá dobrá

přidružené pohyby
Bez třesu celého
těla

svalové napětí V normě V normě
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přítlak na podložku V normě V normě

krátký popis
činnosti

pracovní list,
pohybová hra,
sebeobsluha,
MDS, Maxík,
metoda B.
Sindelárová

pracovní list,
pohybová hra,
sebeobsluha,
MDS, Maxík,
metoda B.
Sindelárové