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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Téma diplomové práce lze hodnotit jako vysoce aktuální a přínosné. Empirická část
přináší konkrétní data pro speciálně pedagogickou praxi. Práci ocení všichni ti, kdo se
zajímají o problematiku prevence a intervence SPU –učitelé, rodiče, poradenští pracovníci
atp.

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Autorka práce si za hlavní cíl vytkla na s. 46. Ke splnění hlavního cíle autorka práce
formulovala výzkumné otázky (tamtéž). Dílčí výtku mám k tomu, že počet výzkumných
otázek nekoresponduje s počtem dílčích cílů.

Cíl práce lze považovat za smysluplně a srozumitelně stanovený. V teoretické části se
autorka věnuje souvisejícím obsahům převážně dostatečně. Samotné výzkumné šetření
koresponduje se stanovenými cíli a lze tedy konstatovat, že se v předložené práci
stanoveným cílům dostát podařilo.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano ne s výhradami

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Užití zahraniční literatury a zdrojů překladové ne s výhradami

Přiměřená odborná terminologie práce ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Realizace originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Zaměření na komparativní historický náhled ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano ne s výhradami

Vhodná grafická úprava stránkování a textu ano ne s výhradami

Užití akceptované formy citací ano ne s výhradami

Vhodná jazyková úroveň práce ano ne s výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená forma příloh ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Teoretická část (TČ) předložené práce je logicky a přehledně uspořádaná a zabývá se
zvolenou problematikou.

Praktická část práce je zpracována pečlivě na odpovídající úrovni s velmi logickým a
přehledným vyjádřením dat.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Diplomová práce je zpracována na odpovídající formální úrovni. Text je rozčleněn do logicky
navazujících menších celků.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a) Jakou máte zpětnou vazbu od učitelů a rodičů Vašich sledovaných dětí na výsledky
Vašeho šetření?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na daný typ kvalifikační práce.
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